
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: MAIE - Planes de Trabajo y Directores // EX-2022-00107079- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La nota del Mgter. Santiago SEPPI, Director de la carrera de posgrado Maestría en Aplicaciones de
Información Espacial, para la aprobación de Planes de Trabajo y Directores/as de los/as
estudiantes de la Cohorte 2020; y 

CONSIDERANDO

Que la Ordenanza CD Nº 03/2015 aprueba el reglamento de la carrera de posgrado Maestría en
Aplicaciones de Información Espacial, realizada con el Instituto de Altos Estudios Mario Gulich; 

Que según el Artículo 26º del reglamento, los/as estudiantes deberán presentar su Tema y Plan de
trabajo al Consejo Académico de la Carrera para su evaluación;

Que según el Artículo 3º del mencionado reglamento, los Planes de Trabajo y Directores/as serán
aceptados por el/la  Decano/a a propuesta del Consejo Académco de la carrera, previa aceptación
del/de la Secretario/a de Posgrado;

Que el Consejo Académico de la carrera en las reuniones de los días 19/09 y 21/10 del año 2022
ha analizado y aprobado la propuesta de Planes de Trabajo y Directores/as de los/as estudiantes
de la cohorte 2020;

Que el Secretario de Posgrado da su aval a dicha solicitud.

Por ello,

LA DECANA

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aceptar la propuesta de los Planes de Trabajo y Director/a de los/as estudiantes de
la carrera de posgrado Maestría en Aplicaciones de Información Espacial:

 



 

Biól. Yelvis Josney ACEVEDO ARCIA  - PA 0549843
Título: Estudio del riesgo ambiental de dengue en Panamá con el uso de
herramientas de sensado remoto, SIG y ML
Director: Dr. Nicolás FRUTOS DNI 23929650- Co-Directora: Mgter Andrés
SOLARTE CASANOVA DNI: 95431033

 

Lic. Megan Cecile CARRERA ALPIREZ  - PA 0382518
Título: Análisis de la Influencia de las condiciones climáticas en la detección y
mapeo de buques en Panamá
Director: Dr. Jorge A. SÁNCHEZ DNI: 27173676 - Co-Directora:  Dra. Valeria
S. RULLONI DNI: 27795279

 

Ing. Ezequiel DE LUCA - DNI: 32099536
Título: Estudio de la potencialidad de los datos SAR para la evaluación de la
dinámica de la napa freática en la subcuenca La Redención, provincia de
Córdoba, Argentina.
Director: Mgter. Ignacio PASCUAL DNI: 31413682 - Co-Directora:  Mgter.
Almendra BRASCA MERLIN DNI: 36264892

 

Geól. Carlos Manuel DELGADO - DNI: 34456023
Título: Detección de procesos de remoción en masa con aprendizaje
automático basada en datos satelitales: caso del Valle del Río Santa Cruz,
Santa Cruz, Argentina.
Directora: Dra. Marcela CIOCCALE DNI: 16274504 - Co-Directora:  Dra.
Valeria S. RULLONI DNI: 27795279

 

Ing. Jorge Alejandro EUILLADES - DNI: 36876225
Título: Análisis preliminar de las capacidades interferométricas de SAOCOM
utilizando datos adquiridos en modo TOPSAR Narrow.
Director: Dr. Leonardo Daniel EUILLADES DNI: 26900875 - Co-Directora: 
Mgter. Yenni ROA DNI: 34112085. 

 

Ing. María Elisa FRANK BUSS  - DNI: 32987707
Título: Parámetros geodésicos de datos full PolSAR y su relación con
estructuras del bosque semiárido de caldén.
Director: Dr. Juan Pablo ARGAÑARAZ DNI: 29510672 - Co-Director:  Dr.
Alejandro FRERY ORGAMBIDE DNI: 13806436

 



Ing. Victor Hugo GAUTO - DNI: 34438137
Título: Estimación de variables indicadoras de calidad de agua a partir de
monitoreo satelital de sensores multiespectrales e hiperesprectrales en la
región de Gran Resistencia, Chaco
Directora: Dr. Anabella FERRAL DNI 25236248 - Co-Director:  Mgter.
Alejandro FARIAS DNI: 23293211

 

Geól. Verónica Matilde MONTENEGRO - DNI: 34104456
Título: Aplicaciones de interferometría diferencial en la identificación de
glaciares de roca y procesos de remoción en masa
Director: Dr. Mateo MARTINI DNI: 30346489 - Co-Director:  Mgter. Santiago
SEPPI DNI 33751504

 

Biól. Carla RODRIGUEZ GONZÁLEZ - DNI: 19047088
Título: Caracterización ambiental de la cobertura urbana para evaluar la
distribución de ovitrampas de monitoreo de Aedes Aegypti
Directora: Dra. Verónica ANDREO DNI 29114098

 

Ing. Miguel Angel RODRIGUEZ MAIZTEGUI - DNI: 28118308
Título: Aporte de la información satelital para el diagnóstico de humedades en
un ambiente árido de la Cordillera Alta Andina.
Directora: Mgter. Romina SOLORZA DNI:  26935720 - Co-Director:  Mgter.
Santiago BUSTOS REVOL DNI: 31557488

 

Geól. José Luis SECO - DNI: 33082414
Título: Delimitación de cuerpos de hielo de una calota de hielo a partir de
datos de velocidad y deformación obtenidos mediante imágenes SAR
Director: Mgter. Santiago SEPPI DNI: 33751504 -  Co-Director:   Dr. Daniel
FALASCHI DNI: 29583682

 

Biól. Abhy Estrella VERDURMEN GUILLÉN - PA 0543060
Título: Teledetección de una Sargassum pelágico en el Caribe Panameño.
 Director: Dr. Juan Pablo PISONI DNI: 26985343 - Co-Directora:   Dra.
Carolina Beatriz TAURO DNI:  28120012

 

 

 



 

Ing. Dalys Madeleine VILLARREAL MARTINEZ - PA 0543060
Título: Desarrollo de una metodología reproducible para la identificación y
caracterización de humedales en Panamá a partir de imágenes ópticas y de
radar.
Directora: Dra. Patricia KANDUS DNI: 14151227 -  Co-Directora:  Mgter. Alba
GERMÁN DNI: 34188069

ARTÍCULO 2°: Notifíquese al Instituto de Altos Estudios Espaciales "Mario Gulich", publíquese y
archívese.


	fecha: Martes 1 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-580-E-UNC-DEC#FAMAF
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-10-27T15:47:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-01T20:12:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-01T20:12:03-0300
	GDE UNC




